
 

 

Premier Daily 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,300.87 3,305.31 0.13% 
Argjend 33.26 33.25 -0.05% 
Brent Crude 64.09 64.26 0.27% 
WTI Crude 60.89 61.08 0.31% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1328 1.1314 -0.12% 
EURCHF 0.9375 0.9362 -0.13% 
EURGBP 0.8387 0.8391 0.06% 
EURALL 97.97 98.33 0.37% 
EURTRY 44.1821 44.2122 0.07% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  99.52   99.74  0.22% 
VIX  20.57   18.96  -7.83% 
S&P 500  5,802.82   5,921.54  2.05% 
NASDAQ  18,737.21   19,199.16  2.47% 
Dow & Jones  41,603.07   42,343.65  1.78% 
DAX-Gjermani  24,027.65   24,226.49  0.83% 
FTSE  8,717.97   8,778.05  0.69% 
NIKKEI  37,724.11   37,755.37  0.08% 
SSE-Shangai  3,340.69   3,337.75  -0.09% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.44 4.47 0.58% 
SHBA 2 vite 3.98 3.97 -0.39% 
Gjermani 10 vite 2.53 2.55 0.71% 
Gjermani 2 vite 1.79 1.80 0.50% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Ish-Guvernatori i Bankes Rezerve te Indise, 

Raghuram Rajan, paralajmeroi per rreziqet 

afatgjata per ekonomine amerikane nese politika 

do te gerryente rrjedhen e studenteve 

nderkombetare ne universitetet amerikane 

 

➢ Banka Aziatike e Investimeve ne Infrastrukture 

po kerkon te hape zyra te reja ne Hong Kong dhe 

Singapor, sipas personave te njohur me çeshtjen, 

ne nje plan qe do te shenonte zgjerimin e saj me 

te madh qe nga fillimi i operacioneve ne Pekin 

pothuajse nje dekade me pare 

 

➢ Ministri i Ekonomise i Malajzise, Rafizi Ramli, tha 

se po jep doreheqjen nga kabineti, duke filluar 

nga 17 qershori, me pak se nje jave pasi u mund 

ne zgjedhjet e brendshme te partise ne pushtet 

 

➢ Partite opozitare Liberale dhe Kombetare te 

qendres se djathte te Australise jane ribashkuar 

ne nje koalicion formal, rreth nje jave pasi i dhane 

fund aleances se tyre dhjetevjeçare pas nje 

humbjeje shkaterruese ne zgjedhjet kombetare 

 

➢ Balotazhi presidencial i Polonise po nxjerr ne pah 

çarje themelore. Ndersa ekonomia po lulezon 

dhe vendi ka rivendosur vendin e tij ne rrjedhen 

kryesore evropiane, kostot e energjise, taksat ne 

rritje dhe fondet e BE-se qe ende nuk kane pasur 

nje ndikim te prekshem mbeten konsiderata te 

rendesishme per bizneset lokale 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi:Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ne Prishtine eshte hapur Panairi Nderkombetar 

ne sektorin e bujqesise dhe agrobiznesit ne 
Kosove– AGROKOS - Agroturizem 2025. Ne kete 
ngjarje po marrin pjese mbi 100 ekspozues nga 
Kosova dhe rajoni. Fokus strategjik i panairit per 
kete vit sipas organizatoreve, eshte promovimi i 
prodhimeve vendore dhe fuqizimi i eksportit, 
perkrahja e sipermarrjes rurale  
 

➢ Kryeministri ne detyre ka folur per Panairin 
AGROKOS & Agroturizem 2025, nje ngjarje e 
pervitshme ku perfaqesohen prodhues te 
kulturave bujqesore, perpunues te frutave dhe 
produkteve blegtorale, kompani te makinerive 
bujqesore, pijeve artizanale, ambalazhimit dhe 
standardizimit, si dhe agroturizmi, sektor i cili 
“po kthehet ne nje pasuri te re per vendin tone.” 

 
➢ Oda Ekonomike e Kosoves ka njoftuar se te 

enjten komuniteti i biznesit nga ora 10:00 deri ne 
ora 12:00 do te organizoje proteste per te 
shprehur pakenaqesine dhe shqetesimin lidhur 
me vendimin e Zyres se Rregullatorit per Energji 
per daljen e bizneseve, siç e quajne, ne menyre te 
dhunshme ne tregun e lire te energjise 

 
➢ Derisa naten e mbremshme eshte permbyllur 

afati per te perfituar grante per bizneset mikro, 
te vogla e te mesme, ne Ministrine e Tregtise e 
Industrise kane shkuar afer 1 mije aplikime 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢  Anije cisterna te sanksionuara nga SHBA-ja kane 

dale ne zinxhirin kompleks te furnizimit detar qe 

transporton naften ruse ne Indi, duke ngritur 

pyetje ne lidhje me qendrimin e kombit aziatik 

ndaj flukseve, pikerisht ne nje kohe kur importet 

arriten nje record 

 

➢ Guvernatori i Bankes se Japonise, Kazuo Ueda, u 

zotua te monitoroje ndikimin qe rritja e 

rendimenteve te obligacioneve super te gjata 

mund te kete mbi borxhin me nje maturim me te 

shkurter, duke lene te kuptohet shqetesimi nje 

dite pasi qeveria sinjalizoi qellimin e saj per te 

adresuar veshtiresite ne rritje te tregut 

 

➢ Banka qendrore e Zelandes se Re uli normat e 

interesit per nje takim te gjashte radhazi dhe 

dergoi sinjale te perziera mbi perspektiven e saj te 

politikave, duke parashikuar nje ulje tjeter edhe 

pse zyrtaret thane se referenca tani eshte afer 

neutralitetit 

 

➢ Nje tregues i inflacionit mujor te Australise erdhi 

pak me shpejt se sa pritej ne prill, duke perkuar 

me nje periudhe trazirash tarifore qe trazuan 

tregjet dhe inkurajuan Banken e Rezerves te ulte 

normat e interesit javen e kaluar 

" Jep drite dhe njerezit do ta gjejne rrugen” 
Ella Baker 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


